
sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

 
   

Avenida Francisco Viana, 7- Centro- Caatiba-Bahia - CNPJ. 13.856.372/0001-66 

DECRETO N° 540, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD do Poder Executivo 
Municipal para o exercício financeiro de 
2023, e dá outras providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aprovado, para o exercício de 2023, na forma do Anexo I, o Quadro 

de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das 

Secretarias e Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo 

Municipal. 

Art. 2° A execução orçamentária e financeira obedecerá a estrutura de custos 

de projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os 

respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.  

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos 

de atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso e demais normas aprovadas em Decreto do Poder Executivo em 

obediência ao disposto na Lei Complementar n° 101/2000 e legislação pertinente. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba-Bahia, em 30 de dezembro de 2022. 

 

Maria Tânia Ribeiro Sousa 
Prefeita 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

Secretaria: 02000 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.10.1  GABINETE DO PREFEITO

4.122.0002.2.003 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITOATIVIDADE

300.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20031100 

21.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20031400 

10.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20033000 

1.100,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao 20033300 

1.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20033900 

333.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.124.0002.2.004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPALATIVIDADE

58.800,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20041100 

2.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20043000 

1.100,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20043900 

62.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
2.62.0002.2.005 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOATIVIDADE

72.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20051100 

72.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

467.600,00 467.600,00 Total da Unidade=

467.600,00 467.600,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 03000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E DE FINANÇAS

Unidade: 02.10.2  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.122.0003.1.002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA ADMINISTRAÇÃOPROJETO

2.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 10023000 

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 10023600 

3.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10023900 

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 10025100 

20.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0003.2.006 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
ATIVIDADE

10.000,00 3.1.71.70.00 1500 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20067000 

1.100,00 3.1.90.01.00 1500 Aposentadorias e Reformas 20060100 

1.100,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado 20060400 

1.100,00 3.1.90.05.00 1500 Outras Despesas Previdenciárias 20060500 

1.600.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20061100 

1.152.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 20061300 

1.000,00 3.1.90.16.00 1500 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 20061600 

1.000,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 20069200 

1.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 20069400 

7.000,00 3.3.71.70.00 1500 Rateio pela participacao em Consorcio Publico 200670001 

21.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20061400 

500.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20063000 

110.000,00 3.3.90.30.00 1501 Material de Consumo 2006301501 

35.500,00 3.3.90.30.00 1753 Material de Consumo 2006301753 

1.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao 20063300 

1.100,00 3.3.90.34.00 1500 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 20063400 

500.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servico de Consultoria 20063500 

100.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20063600 

1.100,00 3.3.90.38.00 1500 Arrendamento Mercantil 20063800 

800.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20063900 

1.100,00 3.3.90.41.00 1500 Contribuicoes 20064100 

1.100,00 3.3.90.43.00 1500 Subvencoes Sociais 20064300 

80.000,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 20064800 

Página: 1 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.300,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 200692001 

1.100,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes 20069300 

1.100,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizacoes e Restituicoes 20069324 

24.200,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20065200 

15.000,00 4.4.90.52.00 1755 Equipamentos e Material Permanente 20065292 

4.973.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.331.0003.2.007 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICAATIVIDADE

285.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20071100 

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20073000 

1.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20073600 

291.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
99.999.0003.2.008 RESERVA DE CONTINGÊNCIAATIVIDADE

100.000,00 9.9.99.99.00 1500 Reserva de Contigência 20089900 

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.331.0003.3.001 CONTRIBUIÇÃO P/ FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR

PUBLICO-PASEP
PROJETO

200.000,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 30014700 

4.000,00 3.3.90.47.00 1750 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 30014716 

6.000,00 3.3.90.47.00 1704 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 30014742 

210.000,00 Total da Ação (PROJETO)
28.843.0003.3.002 PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDASPROJETO

500.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais 300291001 

1.100,00 3.2.90.21.00 1500 Juros sobre a Divida por Contrato 30022100 

1.100,00 3.2.90.22.00 1500 Outras Encargos sobre a Divida por Contrato 30022200 

1.100,00 3.3.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais 30029100 

600.000,00 4.6.90.71.00 1500 Principal da Divida Contratual Resgatado 30027100 

10.000,00 4.6.90.71.00 1704 Principal da Divida Contratual Resgatado 3002711704 

1.113.300,00 Total da Ação (PROJETO)
28.846.0003.3.003 SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOSPROJETO

50.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais 30039100222 

10.000,00 3.3.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais 30039100 

60.000,00 Total da Ação (PROJETO)

5.364.900,00 1.403.300,00 6.768.200,00 Total da Unidade=

5.364.900,00 1.403.300,00 6.768.200,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 04000  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade: 03.10.4  ESPORTE E CULTURA

27.812.0005.1.005 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS
POLIESPORTIVAS

PROJETO

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 10053000 

1.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 10053600 

1.100,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 10055100 

103.900,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes. 10055124 

107.100,00 Total da Ação (PROJETO)
27.813.0006.1.006 CONSTRUÇÃO DE ARÉAS DE LAZERPROJETO

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 10063000 

1.100,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 10063600 

1.100,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 10065100 

10.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes. 10065124 

13.300,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.0005.2.018 APOIO Á REALIZAÇÃO DE EVENTOS DESPORTIVOSATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20181100 

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20183000 

1.100,00 3.3.90.31.00 1500 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out 20183100 

1.100,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita 20183200 

Página: 2 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20183600 

1.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20183900 

6.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0006.2.019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CULTURAATIVIDADE

134.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20191100 

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20193000 

1.000,00 3.3.90.31.00 1500 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out 20193100 

1.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita 20193200 

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20193600 

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20193900 

208.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0006.2.020 APOIO Á REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS

TRADICIONAIS
ATIVIDADE

40.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20203000 

1.000,00 3.3.90.31.00 1500 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out 20203100 

150.000,00 3.3.90.31.00 1719 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out 2020311719 

1.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita 20203200 

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20203600 

300.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20203900 

19.700,00 3.3.90.39.00 1759 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2020391759 

1.000,00 3.3.90.39.00 1719 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2020391719 

532.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

747.000,00 120.400,00 867.400,00 Total da Unidade=

747.000,00 120.400,00 867.400,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 06000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 12.11.0  SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

15.451.0008.1.009 OBRAS DE INFRAESTRUTURAPROJETO

1.000,00 4.4.90.30.00 1500 Material de Consumo 10093000 

1.000,00 4.4.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10093600 

1.000,00 4.4.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10093900 

50.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 10095100 

750.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes. 10095124 

250.000,00 4.4.90.51.00 1706 Obras e Instalacoes. 1009511706 

175.200,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes. 1009511701 

1.100,00 4.4.90.61.00 1500 Aquisicao de Imoveis 10096100 

1.229.300,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.0008.2.034 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSATIVIDADE

1.100,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado 20340400 

1.300.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20341100 

250.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 2034131500 

1.100,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 20349200 

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20341400 

300.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20343000 

379.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo 20343042 

20.000,00 3.3.90.30.00 1749 Material de Consumo 20343097 

15.000,00 3.3.90.30.00 1750 Material de Consumo 20343016 

7.500,00 3.3.90.30.00 1708 Material de Consumo 2034301708 

1.100,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao 20343300 

1.100,00 3.3.90.34.00 1500 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 20343400 

50.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20343600 

200.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20343900 

6.000,00 3.3.90.39.00 1750 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20343916 

188.500,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20343942 

1.100,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 203492001 

1.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente 2034521704 

Página: 3 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.727.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.0008.2.035 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICAATIVIDADE

700.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20351100 

5.300,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20353000 

50.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20353600 

200.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20353900 

955.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.752.0008.2.036 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAATIVIDADE

49.000,00 3.3.90.30.00 1751 Material de Consumo 2036301751 

1.000,00 3.3.90.36.00 1751 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 2036361751 

250.000,00 3.3.90.39.00 1751 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2036391751 

300.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.982.800,00 1.229.300,00 5.212.100,00 Total da Unidade=

3.982.800,00 1.229.300,00 5.212.100,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 08000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Unidade: 06.10.6  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

20.608.0010.1.011 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLASPROJETO

1.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 10115200 

200.000,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente 10115224 

201.100,00 Total da Ação (PROJETO)
20.122.0010.2.048 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEATIVIDADE

210.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20481100 

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20481400 

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20483000 

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20483600 

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20483900 

1.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20485200 

231.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.0010.2.049 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIARATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20493000 

1.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20493600 

1.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20493900 

52.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

283.100,00 201.100,00 484.200,00 Total da Unidade=

283.100,00 201.100,00 484.200,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 09000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E ESTRADAS

Unidade: 11.10.9  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E ESTRADAS

26.782.0011.2.050 MELHORIAS E CONSERVAÇAO DE ESTRADAS VICINAISATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20503000 

20.000,00 3.3.90.30.00 1700 Material de Consumo 20503024 

1.100,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo 20503042 

4.200,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20503600 

50.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20503924 

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 20505100 

135.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.0011.2.051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTESATIVIDADE

530.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20511100 

3.200,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20511400 

750.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20513000 

100.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20513600 

500.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20513900 

1.883.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 4 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.018.500,00 2.018.500,00 Total da Unidade=

2.018.500,00 2.018.500,00 Total da Secretaria=

12.863.900,00 2.954.100,00 15.818.000,00 Total do Órgão=

Página: 5 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAATIBA

Secretaria: 05000 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 05.10.5  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.1.007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO
BASICA DE SAÚDE

PROJETO

1.100,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10073900 

10.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100739214 

1.100,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 10075100 

100.000,00 4.4.90.51.00 1601 Obras e Instalacoes. 100751215 

20.000,00 4.4.90.51.00 1632 Obras e Instalacoes. 10075123 

132.200,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.0007.1.008 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE MEDIA COMPLEXIDADEPROJETO

1.100,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10083900 

5.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100839214 

1.100,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 10085100 

50.000,00 4.4.90.51.00 1632 Obras e Instalacoes. 10085123 

67.100,00 4.4.90.51.00 1601 Obras e Instalacoes. 100851215 

124.300,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.0007.2.021 GESTÃO  DOS SERVIÇOS DE SAÚDEATIVIDADE

60.000,00 3.1.71.70.00 1500 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20217000 

564.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado 20210400 

1.100,00 3.1.90.05.00 1500 Outras Despesas Previdenciárias 20210500 

1.200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20211100 

622.100,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 20211300 

1.100,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 20219200 

1.100,00 3.3.50.43.00 1500 Subvencoes Sociais 20214300 

50.000,00 3.3.71.70.00 1500 Rateio pela participacao em Consorcio Publico 202170001 

15.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20211400 

600.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20213000 

1.100,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita 20213200 

1.100,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao 20213300 

1.100,00 3.3.90.35.00 1500 Servico de Consultoria 20213500 

120.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20213600 

360.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20213900 

34.700,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 20214800 

1.100,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 202192001 

1.100,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes 20219300 

22.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20215200 

3.656.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.0007.2.022 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20223000 

1.100,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao 20223300 

1.100,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20223600 

1.100,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20223900 

20.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20225200 

24.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.023 PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA Á SAÚDEATIVIDADE

2.100,00 3.3.50.43.00 1600 Subvencoes Sociais 202343214 

3.100,00 3.3.90.14.00 1600 Diarias - Pessoal Civil 202314214 

400.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 202330214 

2.100,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomocao 202333214 

1.100,00 3.3.90.35.00 1600 Servico de Consultoria 202335214 

30.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 202336214 

50.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 202339214 

2.100,00 3.3.90.92.00 1600 Despesas de Exercicios Anteriores 202392214 

Página: 6 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.100,00 3.3.90.93.00 1600 Indenizacoes e Restituicoes 2023932141 

491.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.024 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIAATIVIDADE

786.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao Por Tempo Determinado 202404214 

1.100,00 3.1.90.05.00 1600 Outras Despesas Previdenciárias 202405214 

600.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202411214 

120.000,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigacoes Patronais 2024131600 

1.100,00 3.3.90.14.00 1600 Diarias - Pessoal Civil 202414214 

10.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 202430214 

71.000,00 3.3.90.30.00 1621 Material de Consumo 2024301621 

1.100,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomocao 202433214 

10.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 202436214 

16.800,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 202439214 

1.617.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.025 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE ATIVIDADE

1.000.000,00 3.1.90.11.00 1604 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2025111604 

140.000,00 3.1.90.13.00 1604 Obrigacoes Patronais 2025131604 

10.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 202530214 

1.100,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 202536214 

1.151.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.026 PROGRAMA DE SAÚDE BUCALATIVIDADE

60.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 202630214 

1.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 202636214 

1.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 202639214 

62.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0007.2.027 ATENÇÃO Á SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E

MEDIA COMPLEXIDADE
ATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao Por Tempo Determinado 202704214 

1.100,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigacoes Patronais 202713214 

21.000,00 3.3.90.30.00 1621 Material de Consumo 2027301621 

47.200,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 202730214 

100.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20273900 

100.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 202739214 

500,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente 202752214 

100.000,00 4.4.90.52.00 1632 Equipamentos e Material Permanente 20275223 

569.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.0007.2.028 VIGILÂNCIA SANITÁRIAATIVIDADE

65.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202811214 

1.100,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 202830214 

700,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 202836214 

700,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 202839214 

67.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.0007.2.029 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDEATIVIDADE

115.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202911214 

1.100,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 202930214 

1.100,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomocao 202933214 

1.100,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 202936214 

1.100,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 202939214 

119.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.0007.2.030 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BASICAATIVIDADE

1.100,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 203030214 

50.000,00 3.3.90.32.00 1600 Material de Distribuicao Gratuita 203032214 

51.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.031 PROGRAMA PREVINE BRASILATIVIDADE

Página: 7 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 203111214 

1.100,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigacoes Patronais 203113214 

1.100,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 203130214 

1.100,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 203136214 

1.100,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente 203152214 

9.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.032 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFDATIVIDADE

1.100,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 20324800 

1.100,00 3.3.90.48.00 1600 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 203248214 

2.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.033 ENFRENTAMENTO DA COVID-19ATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao Por Tempo Determinado 203304214 

20.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo 203330214 

5.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 203336214 

5.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 203339214 

5.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente 203352214 

85.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

7.907.300,00 256.500,00 8.163.800,00 Total da Unidade=

7.907.300,00 256.500,00 8.163.800,00 Total da Secretaria=

7.907.300,00 256.500,00 8.163.800,00 Total do Órgão=

Página: 8 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAATIBA

Secretaria: 07000 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 07.10.7  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

8.122.0009.2.037 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIALATIVIDADE

1.100,00 3.1.90.04.00 1660 Contratacao Por Tempo Determinado 20370429 

1.100,00 3.1.90.05.00 1500 Outras Despesas Previdenciárias 20370500 

202.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20371100 

1.100,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20371129 

45.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 2037131500 

1.100,00 3.3.50.43.00 1500 Subvencoes Sociais 20374300 

5.100,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20371400 

2.100,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias - Pessoal Civil 20371429 

50.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20373000 

35.700,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo 20373029 

120.100,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita 20373200 

1.100,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao 20373300 

52.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20373600 

50.100,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20373629 

50.100,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20373900 

11.300,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20373929 

300.000,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 20374800 

2.100,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 20379200 

1.100,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes 20379300 

1.100,00 3.3.90.93.00 1660 Indenizacoes e Restituicoes 20379329 

933.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.0009.2.038 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊCIA DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE

27.600,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo 20383028 

1.500,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20383628 

29.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.0009.2.039 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

152.100,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20391100 

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20393000 

1.100,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao 20393300 

154.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0009.2.040 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGDBFATIVIDADE

49.800,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20401129 

2.000,00 3.1.90.13.00 1660 Obrigacoes Patronais 20401329 

10.100,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo 20403029 

5.300,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20403929 

67.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0009.2.041 GESTÃO DO SUAS - IGDSUASATIVIDADE

1.100,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20411129 

7.400,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo 20413029 

1.100,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20413629 

5.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20413929 

14.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0009.2.042 BENEFICIOS EVENTUAISATIVIDADE

5.100,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita 20423200 

15.000,00 3.3.90.32.00 1661 Material de Distribuicao Gratuita 20423228 

5.100,00 3.3.90.32.00 1660 Material de Distribuicao Gratuita 20423229 

25.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.334.0009.2.043 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDAATIVIDADE

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20433000 

5.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo 20433029 

Página: 9 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20433600 

1.100,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20433900 

27.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0002.2.044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFVATIVIDADE

90.100,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20441129 

20.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 2044131500 

97.600,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo 20443029 

28.200,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20443629 

12.100,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20443929 

5.300,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente 20445229 

253.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0009.2.045 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20451100 

1.000,00 3.1.90.11.00 1661 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20451128 

4.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20451129 

1.100,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo 20453029 

5.100,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20453629 

5.100,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20453929 

4.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente 20455229 

21.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.0009.2.046 PROGRAMA CRIANÇA FELIZATIVIDADE

70.100,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20461129 

1.100,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias - Pessoal Civil 20461429 

20.100,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo 20463029 

5.100,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20463629 

1.100,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20463929 

97.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.623.600,00 1.623.600,00 Total da Unidade=

1.623.600,00 1.623.600,00 Total da Secretaria=

1.623.600,00 1.623.600,00 Total do Órgão=

Página: 10 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAATIBA

Secretaria: 10000  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade: 03.10.3  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0004.1.003 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL

PROJETO

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 10033000 

1.100,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 10033600 

1.000,00 3.3.90.93.00 1571 Indenizacoes e Restituicoes 10039322 

1.100,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 10035100 

50.100,00 4.4.90.51.00 1571 Obras e Instalacoes. 10035122 

1.100,00 4.4.90.51.00 1569 Obras e Instalacoes. 100351159 

55.500,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.0004.1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO

FUNDAMENTAL
PROJETO

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 10043000 

1.100,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 10043600 

1.000,00 3.3.90.93.00 1571 Indenizacoes e Restituicoes 10049322 

1.100,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 10045100 

117.600,00 4.4.90.51.00 1571 Obras e Instalacoes. 10045122 

1.100,00 4.4.90.51.00 1569 Obras e Instalacoes. 100451159 

123.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.122.0004.2.009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA  EDUCAÇÃOATIVIDADE

5.100,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20091100 

400.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 20091300 

600,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 20099200 

1.100,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20091400 

15.000,00 3.3.90.30.00 1544 Material de Consumo 20093095 

80.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20093000 

1.100,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20093600 

18.900,00 3.3.90.39.00 1544 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20093995 

1.100,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 200992001 

600,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes 20099300 

2.100,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes. 20095100 

1.100,00 4.4.90.51.00 1544 Obras e Instalacoes. 20095195 

1.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20095200 

527.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.0004.2.010 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ARÉA DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20103000 

1.100,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20103600 

1.100,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20103900 

1.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20105200 

4.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0004.2.011 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTALATIVIDADE

1.100,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado 20110400 

1.100,00 3.1.90.05.00 1540 Outras Despesas Previdenciárias 20110519 

550.100,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20111100 

300.000,00 3.1.90.11.00 1543 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2011111543 

4.950.100,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20111119 

10.100,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais 20111300 

1.265.000,00 3.1.90.13.00 1541 Obrigacoes Patronais 2011131541 

1.100,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 20119200 

1.100,00 3.3.50.43.00 1500 Subvencoes Sociais 20114300 

2.100,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil 20111400 

10.500,00 3.3.90.30.00 1540 Material de Consumo 20113019 

84.000,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo 20113004 

250.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20113000 

Página: 11 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

9.000,00 3.3.90.30.00 1551 Material de Consumo 201130151 

1.100,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao 20113300 

1.100,00 3.3.90.34.00 1500 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 20113400 

1.100,00 3.3.90.35.00 1500 Servico de Consultoria 20113500 

1.100,00 3.3.90.36.00 1550 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20113604 

50.100,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20113600 

3.500,00 3.3.90.39.00 1540 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20113919 

5.100,00 3.3.90.39.00 1550 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20113904 

210.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20113900 

1.100,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 20114800 

1.100,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores 201192001 

1.100,00 4.4.90.51.00 1550 Obras e Instalacoes. 20115104 

66.700,00 4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente 2011521569 

10.100,00 4.4.90.52.00 1550 Equipamentos e Material Permanente 20115204 

1.200,00 4.4.90.52.00 1551 Equipamentos e Material Permanente 201152151 

200.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente 2011521542 

7.989.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.0004.2.012 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHESATIVIDADE

20.100,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20121100 

1.115.000,00 3.1.90.11.00 1541 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2012111541 

20.100,00 3.1.90.11.00 1569 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201211159 

120.000,00 3.1.90.13.00 1541 Obrigacoes Patronais 2012131541 

167.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais 2012131542 

6.300,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo 201230159 

1.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20125200 

1.449.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.0004.2.013 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAATIVIDADE

20.100,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20131100 

1.263.100,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20131119 

299.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais 2013131542 

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20133000 

1.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20135200 

1.584.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.367.0004.2.014 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIALATIVIDADE

335.100,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20141119 

60.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais 2014131542 

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20143000 

1.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20145200 

397.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.0004.2.015 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS
ATIVIDADE

573.100,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20151119 

124.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais 2015131542 

1.100,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo 201530159 

1.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20153000 

1.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente 20155200 

700.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.782.0004.2.016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARATIVIDADE

120.100,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo 20163000 

23.100,00 3.3.90.30.00 1553 Material de Consumo 201630153 

1.000,00 3.3.90.33.00 1553 Passagens e Despesas com Locomocao 201633153 

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 20163600 

5.000,00 3.3.90.36.00 1553 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 201636153 

50.000,00 3.3.90.39.00 1550 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20163904 

260.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20163900 

Página: 12 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54



sexta-feira, 30 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00938 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Decreto 540/2022 - Anexo I Quadro de Detalhamento da Despesa   EXERCÍCIO DE 2023

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

72.100,00 3.3.90.39.00 1553 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 201639153 

536.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.0004.2.017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARATIVIDADE

80.100,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo 20173004 

199.500,00 3.3.90.30.00 1552 Material de Consumo 201730152 

200,00 3.3.90.93.00 1552 Indenizacoes e Restituicoes 201793152 

279.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

13.469.800,00 178.500,00 13.648.300,00 Total da Unidade=

13.469.800,00 178.500,00 13.648.300,00 Total da Secretaria=

13.469.800,00 178.500,00 13.648.300,00 Total do Órgão=

35.864.600,00 3.389.100,00 39.253.700,00 Total do Poder=

39.253.700,00 Total da DESPESA

Página: 13 de 13

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8800BC14B8EFDEFA3AD52996A1D7F54


		2022-12-30T09:47:24-0300




